



# Tukuma Laiks

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

Janvāris, 2015 Nr. 1 (121)

## Atskatoties uz paveikto 2014.gadā

Klāt ir Jaunā gada pirmais mēnesis. Tas ir laiks, kad vairums no mums kavējas atmiņās par aizgājušo gadu, laiks, kad atskatāmies uz svarīgākajiem darbiem un notikumiem.

Tukuma pašvaldībai aizvadītais 2014. gads ir bijis gana saspringts, liekot izvērtēt svarīgāko, lai nodrošinātu pēc iespējas labāku dzīves kvalitāti novada iedzīvotājiem. Nopietns darbs ieguldīts publiskās infrastruktūras un pakalpojumu, kā arī kopējās iedzīvotāju labklājības un uzņēmējdarbības vides uzlabošanā, piesaistot finansējumu gan no Eiropas Savienības fondiem, gan citiem finanšu instrumentiem.

**2014.gadā Tukumā ir īstenoti vairāki projekti**, kas padarījuši pilsētu pievilcīgāku un sakoptāku. Vasarā tika pabeigti projekta „Zemītes ielas un Stacijas ielas posma rekonstrukcija; Tilta pār Sloceņu upi Zemītes ielā rekonstrukcija” 2. kārtas būvdarbi – Zemītes ielas posma no dzelzceļa pārbrauktuves līdz Stacijas ielai un Stacijas ielas posma no Zemītes ielas līdz Revolūcijas ielai rekonstrukcija. Projekta 1.kārtas būvdarbi norisinājās jau no 2012. gada nogales. Lai gan šo ielu rekonstrukcijas darbi radīja neērtības ne vienam vien satiksmes dalībniekam, tomēr gala rezultāts priecē ikvienu.



### Stacijas ielas posms pēc rekonstrukcijas

Par pašvaldības līdzekļiem rekonstruēta Baložu iela, kuru visā ielas garumā klāj bruģis un tajā nodrošināta droša kustība gājējiem un velobraucējiem.

Pēc ūdenssaimniecības attīstības projekta īstenošanas Tukumā ir rekonstruētas ielas Jauntukuma, Durbes, Centra, Veļķu un Ozoliņu mikrorajonos 6,123 km garumā, kā rezultātā iedzīvotājiem ir nodroši-

nāta komfortabla pārvietošanās.

Veicinot videi draudzīgu dzīvesveidu, Tukuma novada pašvaldība ar Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta atbalstu aizvadītajā gadā iegādājās divus elektromobiļus.

**Nozīmīgi projekti īstenoti izglītības jomā.** 2013./2014. mācību gada izskaņā pabeigti Tukuma Raiņa ģimnāzijas sporta kompleksa ēkas siltināšanas darbi, radot atbilstošus apstākļus sporta nodarbībām. Ēka tika kapitāli nosiltināta, sākot no pamatiem līdz jumta pārsegumam.



### Bērnodārzs „Lotte”

Jaunā mācību gada sākumā tika atvērta bērnodārza „Vālodzīte” filiāle „Lotte”. Rekonstruējot ēku, tika radītas vietas 116 bērniem, kas būtiski samazināja pirmsskolas vecuma reģistrēto bērnu rindu. Radītas 26 jaunas darba vietas, kā arī veicināta iespēja atgriezties darba tirgū bērnu vecākiem.

Neparedzēti līdzekļi tika ieguldīti, lai atrisinātu jautājumu par Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolas skolēnu ēdināšanas nodrošināšanu, kad 2013./2014. mācību gada sākumā slēdza skolas ēdnīcu. Šī situācija prasīja steidzamu risinājumu, un neilgā laikā posmā tika uzcelta jauna piebūve skolas pagalmā, kurā iekārtots virtuves bloks ar ēdamzāli, bibliotēka, zēnu darbmācības kabineti un darbinieku kabineti.

Par pašvaldības līdzekļiem pie Pauzera pļavas mākslīgā futbola laukuma ir uzstādīti rūpnieciski izgatavoti moduļi, kuros iekārtotas apsildāmas telpas sportistiem un treneriem ar ģērbtuvēm un sanitārajiem mezgliem, kā arī labiekārtota teritorija.

● 2.lpp

## ŠAJĀ NUMURĀ

### Koki ir savlaicīgi jākopj



Tukuma novada Dome atgādina, ka katram zemes īpašniekam vai kopīpašuma īpašniekam ir jāveic savā teritorijā augošu koku kopšanas darbi.

● 5.lpp

### Arī Tukuma novads lepojas ar sociālajiem darbiniekiem



Par darbu sociālajā jomā stāsta Sarmīte Kalniņa, kas tika izvirzīta konkursam „Labākais sociālais darbinieks Latvijā - 2014”.

● 6.lpp

### Tukuma slimnīcai tiks iegādāts jauns datortomogrāfs

SIA „Tukuma slimnīca” dibinātāji ir atbalstījuši ieceri par jauna, sešpadsmit slāņu datortomogrāfa iegādi.

● 9.lpp

### 2014.gadā pieaugusi dzimstība, samazinājusies mirstība

Salīdzinot ar 2013.gadu, aizvadītajā gadā demogrāfijas rādītāji Tukuma novadā ir uzlabojušies.

● 14.lpp

Atskatoties uz paveikto... turpinājums no 1.lpp.

**Vairāki projekti īstenoti arī novada pagastos.** Ir uzlabota ūdenssaimniecības infrastruktūra Slampes pagastā un Lestenes pagastā, radot iespēju iedzīvotājiem saņemt kvalitatīvu ūdens piegādes pakalpojumu. Šobrīd ūdenssaimniecības attīstība tiek veikta Džūkstes pagastā.

Ir veikta siltumtīklu rekonstrukcija Slampes pagastā, kas ļaus paaugstināt siltumenerģijas ražošanas efektivitāti, samazināt siltumenerģijas zudumus pārvades un sadales sistēmās.

Labiekārtota Džūkstes pagasta parku teritorija, nodrošinot iedzīvotājiem un tūristiem ērtu un drošu piekļuvi pie svarīgiem pagasta objektiem.

Lai nodrošinātu vienmērīgu sociālā darba pieejamību pagastu teritorijās, aizvadītajā gadā tika atvērti kopienas centri Irlavas un Sēmes pagastā. Centru darbību uzrauga šo pagastu sociālie darbinieki. Pie Sēmes pagasta kopienas centra ir labiekārtota arī apkārtējā teritorija, izbūvēts panduss, nobruģēts laukums un celiņš, kā arī izvietoti atpūtas soliņi.

Savukārt Lestenes pagastā tika atvērta aptieka, radot iedzīvotājiem iespēju uz vietas iegādāties medikamentus.

**Nozīmīga loma ir aizvadītajiem kul-**

**tūras pasākumiem,** kas ne vien sagādāja pozitīvas emocijas, bet arī pulcēja vienviet novada iedzīvotājus. Jau ceturto reizi svinējām Rožu svētkus, kurus Tukuma Durbes estrādē ieskandināja Pasaules koru olimpiādes koncerts, piedaloties novada amatiermākslas kolektīviem.



*Pasaules koru olimpiādes ieskaņu koncerts*

Gan mākslas, gan dzejas cienītājus no astoņiem Kurzemes novadiem pulcēja Kurzemes Mākslas un Dzejas dienas, kas bija pirmais šāda veida mākslas un dzejas mijiedarbības notikums Kurzemē. Pērnā gada 10.oktobrī Tukums rīkoja 6 pašvaldību (Dobele, Saldus, Kuldīga, Kandava, Talsi, Tukums) sadraudzības pasākumu. Savukārt šogad iedzīvotājiem būs iespēja apmeklēt VIII Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētku Novadu dienas pasākumu Durbes estrādē, kas notiks 27.jūnijā, kā arī Tukuma pilsētas svētkus laikā no 24.līdz

26.jūlijam, kuri šogad Tukumā tiks svinēti jau divdesmito reizi.

**Aizvadītais gads ir bijis arī lielu pārmaiņu gads.** Sakarā ar Tukuma novada Domes ilggadējā priekšsēdētāja Jura Šulca ievēlšanu 12.Saeimā, vadības grožus savās rokās ir pārņēmis Ēriks Lukmans, kurš ilgus gadus bija priekšsēdētāja vietnieks. Pārmaiņas vērojamas arī Tukuma novada Domes deputātu lokā, kuram pievienojās divas jaunas deputātes – Linda Zemīte un Sarmīte Krecere. Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldi aizvadītajā gadā sāka vadīt Dace Pole. Savukārt Jurgus piedzīvoja Tukuma novada Dzimsarakstu nodaļa, kas tagad apmeklētājus pieņem skaistās, gaišās telpās.

**Tomēr svarīgākais vienmēr ir bijis cilvēks** un kā katru gadu, arī aizvadītajā gadā pašvaldība novērtēja tos iedzīvotājus, kuri ar savu darbu veicinājuši novada attīstību un atpazīstamību. Tika pasniegti Tukuma novada Domes Pateicības raksti un Atzinības raksti, apbalvoti sportisti un nevalstiskās organizācijas.

Arī 2015.gads būs vērsts uz novada attīstību un darbu iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanai. Tiks strādāts pie iesāktajiem darbiem, kā arī jaunām prioritātēm.

## Skolotāja kopā ar bijušo skolēnu - uz Briseli!

Pēc uzvaras mediju spēlē „Es varu būt premjerministrs” tukumnieks Edmunds Jurēvics ieguva iespēju doties trīs dienu mācību braucienā uz Eiropas Parlamentu Briselē un nolēma braucienā uzaicināt skolotāju Dinu Baltakmeni, kas Edmunda mācību laikā Tukuma 2.vidusskolā bija viņa klases audzinātāja.

Edmunds smejojoties esot teicis, ka 8 gadus skolotāja viņu vedusi ekskursijās, tagad ir pienācis laiks vest skolotāju. D.Baltakmene bijusi pārsteigta, taču piekritusi, jo viņai vienmēr patīcis ceļot, turklāt Briselē nekad nav būts. No Briseles skolotājai Dinai visspilgtāk atmiņā palicis rātsnams, rātslaukums, karaļa pils un vecpilsēta, kurā valdījusi īpaša ziemassvētku noskaņa ar Briseles vafelēm, karstvīnu un ceptiem kastaņiem. Tā kā streika dēļ nedarbojās sabiedriskais transports, bija iespēja izbaidīt šo gaisotni un apskatīt Briseli bez steigas, gūt neaizmirstamus iespaidus un emocijas. Šogad Briselē greznojās Latvijas ziemassvētku egle. Bija iespēja apmeklēt Eiropas Parlamentu, kur skolotāja kopā ar Edmundu un citiem parlamenta viesiem piedalījās Sandras Kalnietes vadītajā sēdē par Moldovu un Krimas tatāriem.



*Edmunds Jurēvics un Dina Baltakmene*

D.Baltakmene izteicās, ka, “nebūdama lie-la politikas fane”, bija priecīga paviesoties Eiropas Parlamenta plašajā, iespaidīgajā ēkā – vietā, kur “top” Eiropas politika.

Skolotāja Dina Baltakmene saka lielu

paldies Edmundam Jurēvicam par skaisto Ziemassvētku pārsteigumu.

*Artis Jaunkļaviņš  
Tukuma 2.vidusskolas  
11.b klases skolēns*

Pats svarīgākais darbs bija 2015. gada pašvaldības budžeta projekta sagatavošana un tā izskatīšana pirmajā lasījumā visās komiteju sēdēs. Uz turpmāko izskatīšanu budžeta projekts ir sagatavots sabalansēts, ievērojot visu pašvaldības darbības jomu vajadzību izvērtējumu. Tāpat kā iepriekšējos gados, ir sagatavoti prioritāri veicamo darbu saraksts, mērķmaksājumu, jauno iniciatīvu un plānoto aizņēmumu saraksti. Notikušas arī pirmās budžetu veidošanas apspriedes ar pašvaldības kapitālsabiedrībām.

Ir notikusi tikšanās ar pašvaldības ārējo auditoru „SIA Auditorfirma Inspekija” un izvērtēts sākotnējā ziņojumā konstatētais. Būtiski trūkumi, kas būtu saistīti ar rupjiem normatīvo aktu normu pārkāpumiem vai iztrūkumiem nav konstatēti. Taču ir atsevišķas pilnveidojamās jomas, kas nodrošinās vēl lietderīgāku pašvaldības līdzekļu un īpašumu izmantošanu.

**2.decembrī notika tikšanās ar atkritumu apsaimniekotāju SIA „Eco Baltia Vide”** par jaunajiem sadzīves atkritumu izvešanas grafikiem, kas iepriekš bija radījuši domstarpības un neizpratni iedzīvotājos.

**Aizvadīti daudz dažādu pasākumi Ziemassvētku noskaņās.** Pirmo reizi notika Tukuma Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra organizēts pasākums „Gada jaunietis”, kura mērķis ir stimulēt un attīstīt iniciatīvas, talantus, jaunu redzējumu dažādās darbības jomās.

**Kārtējā Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novadu vadītāju tikšanās reizē** izskatīts jautājums par Tukuma slimnīcas plānoto datortomogrāfa iepirkuma izsludināšanu un Latvijas Republikas neatkarības deklarācijas 25.gadadienai veltītās filmas tapšanas gaitu.

**Aizvadītā gada nogales vētrā vislielākie postījumi** tika nodarīti dzīvojamajai mājai Rīgas ielā 5/7, kur, nolūstot kokam, tika daļēji bojāts jumta segums un dūmvadi. Divas ģimenes – kopā 10 cilvēki, ir izmitinātas Tukuma patversmē. Ēkai, ar pašvaldības atbalstu, ir plānots atjaunot elektrības padevi, divu skursteņu un jumta seguma remontu, lai ģimenes varētu atgriezties savās dzīvesvietās. Nepieciešamības gadījumā ģimenēm tiks sniegts palīdzības pamatvajadzību nodrošināšanai.

**17.decembrī notika pašvaldības administrācijas un vadības sanāksme,** kuras mērķis bija ikgadējās administrācijas darbinieku vērtēšanas rezultātu un nākamā perioda izvērsto uzdevumu apkopojums.

**Par naudas līdzekļiem.** Uz 2014.gada 15.decembri iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) gada plāns izpildīts par 101,51 % un

līdz gada beigām pārpilde var sastādīt aptuveni + 4,0 – 5,0%. Arī nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN) pildās nedaudz vairāk kā plānots. Pašvaldības īpašumu izsolēs ir iegūts vairāk finanšu līdzekļu nekā sākotnēji tika plānots. Tas ļauj cerēt uz 2015.gada budžeta projektā plānoto naudas līdzekļu atlikumu, kas dos iespēju realizēt lielāko daļu no projektā plānotajiem pasākumiem, tai skaitā IT programmas realizāciju, minimālās algas paaugstināšanu par 12,5%, kam kopumā nepieciešams apmēram 300 000 euro.

**Darba grupa arhitektūras nodaļas vadībā gatavo materiālus,** lai drīzumā izsludinātu iepirkumu par Tukuma 3. pamatskolas sporta halles projektēšanu un būvniecību. Projekta pirmajā kārtā paredzēts uzbūvēt jaunu sporta halli divu basketbola laukumu apjomā ar ģērbtuvēm un palīgtelpām gan 3.pamatskolas, gan E.Birznieka-Upīša skolas vajadzībām, kā arī Tukuma Sporta skolas audzēkņiem. Papildus tiks izbūvēts auto stāvlaukums Pauzera ielā, lai halli varētu izmantot arī iedzīvotāji. Projekta otrajā kārtā paredzēts rekonstruēt skolas stadionu.

**Iepirkumā par elektroenerģijas iepirkšanu** novada pašvaldības objektiem un pašvaldības iestāžu vajadzībām pieņemts lēmums noslēgt līgumu ar a/s „Latvenergo”. Trīs gadus ar fiksētu elektroenerģijas cenu tiks iepirkta elektroenerģija 29 iestāžu vajadzībām 214 pašvaldības objektiem.

**Telpu izbūvi dzīvojamās ēkas Dārzniecības ielā 2A cokolstāvā** veiks SIA „Amatnieks” un SIA „Lasveja”. Ēkā paredzēts izbūvēt telpas dienas centru „Saime” un „Saimīte” vajadzībām, kā arī labiekārtot teritoriju un izveidot atpūtas vietu centra apmeklētājiem. Būvdarbi tiks veikti par pašvaldības budžeta līdzekļiem – 250821,24 euro apmērā.

**Notikušas sarunas ar Latvijas Pašvaldību savienību** par jaunām iespējām aktivizēt dzīvojamo ēku īpašniekus un apsaimniekotājus siltināt daudzdzīvokļu ēkas energoefektivitātes projektos.

**Izsludināti vairāki iepirkumi:** par Tukuma pilsētas ielu ikdienas uzturēšanas un tīrīšanas darbu veikšanu ziemas sezonā; par portatīvo datoru piegādi Tukuma novada pašvaldības administrācijas darba nodrošināšanai; par zupas virtuves pakalpojuma nodrošināšanu Tukuma pilsētā; iepirkums par ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu invalīdu centrā „Saime”, bērnu invalīdu centrā „Saimīte”, Tukuma patversmē un kopienu centrā „Rīti”; par ES līdzfinansētā projekta īstenošanu – brīvdabas treniņu iegādi un uzstādīšanu Tukuma novadā.

**Aģentūra „Tukuma novada sociālais dienests”** izsludinājusi iepirkumu par bezpiederīgo personu apbedīšanu.

**Iepirkumā par degvielas iegādi** pašvaldības administrācijas un iestāžu autotransportam par izdevīgāko atzīti degvielas uzpildes staciju „Virši-A”, „MC” un „As-tarte Nafta” piedāvājumi.

**Jauntukuma mikrorajonā ierīkotas papildus video novērošanas kameras,** lai policija varētu kontrolēt plašāku teritoriju. Šajā mikrorajonā pēdējo mēnešu laikā notikuši vairāki demolēšanas gadījumi.

**5.decembrī notika pašvaldības vadības tikšanās ar novada pašvaldības policijas darbiniekiem,** kuri tika sveikti policijas dienā.

**Noslēdzies iepirkums par papildus būvdarbu veikšanu Durbes pils katlumājas** izbūves un saimniecības ēkas rekonstrukcijai. Pašlaik ēkai tiek izbūvēts jumta segums. Šī projekta ietvaros tiks izbūvēta jauna katlumāja, rekonstrējot veco saimniecības ēku, uzstādīti jauni koksnes granulū apkures katli pils kompleksa siltumapgādei.

**9.janvārī Tukuma novada Domes priekšsēdētāja Gadu mijas svinīgajā pieņemšanā** par veiksmīgu sadarbību tika pasniegti apbalvojumi „Tukuma novada Domes Pateicības raksts” vairākiem Tukuma novada uzņēmējiem un novada iedzīvotājiem. Ar apbalvotajiem var iepazīties mājas lapā [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv).

**Pavisam 2014.gadā** ir izsniegti 8 Tukuma novada Domes Atzinības raksti un 49 Tukuma novada Domes Pateicības raksti.

### Pūrē un Jaunsātos

Decembra sākumā sekmīgi notikusi meža izsole „Putnēnciema mežs” Pūres pagastā un izsole mājai „Mežinieki” Jaunsātu pagastā.

Pārvaldes vadītāja kopā ar mežzinīti ir apsekojusi pašvaldības mežus, lai novērtētu iespējas 2015.gadā iedzīvotājiem iegādāties malku. Apsektas arī pašvaldībai piederošās zemes, kas nodotas nomā.

Pūres pagastā nomainīts bojātā ūdensvada un kanalizācijas stāvvads daudzdzīvokļu dzīvojamajā mājā Dzintars - 2, kā arī nomainīti bojātie grīdas dēļi daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Pūre - 3 koridorā. Tiek ieviesta malka nākamajai apkures sezonai.

Papildināts Pūres bibliotēkas literatūras krājums ar 12 jaunām izdevniecības „Zvaigzne ABC” grāmatām. No uzņēmuma SIA „Pure Chocolate” dāvanā saņemta „Lielā pasaku grāmata”. 16.decembrī bibliotēkā notika tikšanās ar rakstnieci Ingunu Baueri.

turpinājums no 3.lpp.

Decembrī abos pagastos norisinājās dažādi pasākumi Ziemassvētku noskaņās.

#### Slampē un Džūkstē

Džūkstē uzsākti projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma novada Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā” būvdarbi.

Pabeigts Slampes Kultūras pils griestu remonts un mājas „Ausekļi” remontdarbi. Turpinās elektrības kabeļu nomaiņa Džūkstes biedrību namā.

Noslēdzies Slampes Kultūras pils deju zāles grīdas remonta izsludinātais iepirkums un uzsākta vecā parketa noņemšana.

Biedrība „Savai Slampeī” aktīvi strādā pie piemiņas laukuma izveides Slampes pagasta iedzīvotājiem, kas represēti okupāciju varu laikā. Īsi pirms Ziemassvētkiem tika uzstādīts piemiņas akmens.



Slampē individuālajās dzīvojamajās mājās un dzīvokļos ir uzstādīti 92 ūdensskaitītāji. Veikti dažādi darbi, kas saistīti ar kanalizācijas sistēmu un nosēdakām. Pieņāvā ir sakārtots ceļš un novērsts ūdensvada bojājums.

Decembra sākumā Džūkstes kultūras namā notika Zemnieku un uzņēmēju balles, kas bija kupli apmeklēta. Tā bija pirmā lielā kopīgā svētku svinēšana Džūkstes un Slampes ļaudīm.

23.decembrī notika Latvijas Nacionālās Karavīru biedrības Ziemassvētku kauju atceres pasākums, kurā uz aizlūgumu Lestenes baznīcā pulcējās aptuveni 200 dalīb-

nieki, kuri vēlāk nolika ziedus arī Džūkstes Piemiņas parkā.

Džūkstes pamatskola piedalās Nordplus projektā, kura ietvaros notika vizīte Žeimālē (Lietuvā), pirmsskolas izglītības iestādē „Ozoliņš”. Tika nodibināti kontakti un izstrādāts turpmākais projekta darbības plāns.

#### Irlavā un Lestēnē

Decembris aizritējis Ziemassvētku un Jaunā gada gaidīšanas noskaņās, kā arī aizvadītā gada paveikto darbu izvērtēšanā.

Izstrādāts Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes 2015.gada budžets, kurā ietvertas visas ikdienas nepieciešamības, kā arī izvirzītas prioritātes, par kuru īstenošanu tiks lemts atsevišķi, analizējot budžeta izpildes gaitu.

Beigu posmā ir Lestenes brāļu kapu apkārtnes labiekārtošanas un Leģionāru piemiņas istabas-muzeja remontdarbi.

9.decembrī Rundālē notika pasākums, kur tika pārrunāti Lestenes baznīcas tālākās atjaunošanas perspektīvas un finanšu piesaistes jautājumi.

Noslēdzies Lestenes ciema attīrīšanas iekārtu izbūves projekts, ko īstenoja SIA „Komunālserviss TILDe”. Projekta rezultātā ciemā ir izbūvētas jaunas attīrīšanas ietaises, kā arī „sacilpots” ūdensvads, kas būtiski uzlabojis ūdens kvalitāti.

Mēnesis rosīgi aizvadīts sporta un kultūras dzīvē. Irlavā notika tradicionālā sporta diena pašiem mazākajiem abu pagastu iedzīvotājiem. Tāpat notika sacensības florbolā, galda tenisā, novusā, šahā un citos sporta veidos.

#### Sēmē un Zentēnē

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē tika veikts ceļu audits, kura rezultātā iegūts pozitīvs atzinums.

Turpinās rekonstrukcijas un restaurācijas darbi Pastariņa muzejā - lauku sētā

Bisnieki.

Noslēgts līgums par Sēmes kopienas centra telpu nodošanu bezatlīdzības kārtībā Tukuma novada pašvaldības aģentūrai „Tukuma novada sociālais dienests”.

15.decembrī Sēmes un Zentenes pagastos notika 2014.gada pēdējās konsultatīvās padomes sēdes, kurās izanalizēti aizvadītā gada galvenie ieguvumi un runāts par 2015.gada pasākumiem, pārrunāta attīstības stratēģija un pagastu teritorijas nākotnes plānojums.

Mēnesis aizritējis Ziemassvētku gaisotnē.

#### Tumē un Degolē

Decembrī abos pagastos ir notikušas konsultatīvās padomes sēdes, kurās pārrunāts šajā gadā paveiktais un darāmais nākamajā gadā.

Veiksmīgi ir notikusi Degoles pagasta „Čubatu mežs” izsole, par iegūtajiem līdzekļiem plānots rekonstruēt Čubatu estrādi.

Izvērtēts iepirkums „Tumes un Degoles pagastu ceļu mehanizētā tīrīšana ziemas periodā 2015.gadā”. Tumes pagasta mehanizēto tīrīšanu veiks SIA „K.I.P.R”, bet Degoles pagastā SIA „A Vikings”. Līgumi noslēgti līdz 2015.gada 31.decembrim.

Veikti jumtu remontu Dārīšu un Praviņu skolas sporta zāles ēkām. Abos pagastos novērti vairāki ūdens sistēmas bojājumi.

Tumes komandas aktīvi pārstāvējušas pagastu dažādās sporta aktivitātēs – sacensībās zolitē, šautriņu mešanas čempionātā un Tukuma novada atklātā čempionātā 3.sabraukuma spēlēs sieviešu volejbolā.

Tumes kultūras namā izskanēja pirmās, otrās un trešās Adventes koncerti. Ziemassvētku brīnumu uzbūra Tumes jauktais koris, deju kolektīvi „Solis” un „Rikšņiņš”, sieviešu vokālais ansamblis „Kansonete” un pirmsskolas deju grupa „Mazie ķipari”.

## Par izmaiņām SEB bankas pakalpojumu pieejamībā

Ņemot vērā izmaiņas klientu paradumos, ar 2015. gada 6. februāri tiks mainīta SEB bankas klientu apkalpošanas koncepcija Tukumā. Jau šobrīd 99% norēķinu notiek internetbankā un citos elektroniskajos kanālos, un tikai 1% norēķinu tiek veikti filiālēs. Tādēļ ar 6. februāri darbu pārtrauks SEB bankas filiāle Tukumā, taču klientiem

arī turpmāk būs pieejami četri Tukumā izvietotie bankomāti – Šēseles ielā 3, Alīnes ielā 1a (tirdzniecības centrs „TOP”), Kurzemes ielā 2 (veikals „Mego”) un Eksporta ielā 6 (tirdzniecības centrs „Dekšņi”), kā arī internetbankas terminālis Šēseles ielā 3. Arī visi klientu konti un maksājumu kartes turpinās darboties tāpat kā līdz šim. Plaša-

ku informāciju par SEB bankas pakalpojumiem meklē [www.seb.lv](http://www.seb.lv) vai sazinoties ar Klientu centru pa tālruni 8777.

Plašāka informācija par izmaiņām SEB bankas pakalpojumu sniegšanā lasāma [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv).

**SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ**

[www.tukums.lv](http://www.tukums.lv) sadaļā “Video”!

## Koki ir savlaicīgi jākopj

Aizvadītā 2014.gada 13.decembra vētra ir kā atgādinājums tam, ka katram zemes īpašniekam vai kopīpašuma īpašniekam jāveic savā teritorijā augošu koku kopšanas darbi, uzticot tos profesionāliem kokkopjiem.

1. Tukuma novada Dome informē, kā rīkoties, ja īpašuma teritorijā esošs koks šķiet bīstams un ir vēlēšanās to nozāgēt:

2. Tukuma novada Domes Vides komisijai īpašnieks adresē vēstuli ar pamatojumu koku nozāgēšanas nepieciešamībai.

3. Vides komisija 10 darba dienu laikā ierodas konkrētajā adresē, vizuāli apseko un novērtē koka stāvokli, sastādot aktu.

4. Tiek sagatavots un izsniegts komisijas lēmums attiecīgā koka kopšanas darbiem, lēmums tā nociršanai vai motivēts atteikums.

Avārijas situācijā, zvanot atbildīgajām personām (pilsētas teritorijā ainavu arhitektei Maijai Foglei pa tālr.63107240, pagastos uz attiecīgā pagasta pārvaldi), apsekošana tiek nodrošināta nekavējoties, un koks tiek likvidēts, novēršot tālāku apdraudējumu.

Ja zemes gabala īpašniekam ir vēlēšanās veikt detalizētāku un pilnīgu konkrēta koka inventarizāciju, var vērsties pie speciālistiem kokkopjiem-arboristiem, kas veic detalizētāku koka stāvokļa novērtējumu, vajadzības gadījumā veicot Dendrotomogrāfijas un Resistogrāfijas mērījumus, kas ļauj precīzi noteikt koka stumbra stāvokli.

Paredzot katras koku ģints, sugas un šķirnes augšanas un zarošanās īpatnības, arborists var novērst koku radītās neērtības, pielāgot katru koku konkrētajai augšanas vietai un cilvēku vēlmēm. Rezultātā ne tikai uzlabojas koka izskats un drošība apkārtējai videi, bet arī tiek pagarināts koka mūžs.

Tukuma novada Domē katru gadu tiek saņemti arvien vairāk iesniegumu par koku likvidēšanu, jo tiek novērots, ka pēdējos gados kokiem ir vairāk lapu, kas īpaši apgrūtinoši ir rudenī, to saknes bojā ēku sienas, pamatus, jumta konstrukcijas. Augot namiem cieši klāt vai pie tiem vairāk kā 50 gadus, īpašumi tiek noēnoti saulaino dienu retuma dēļ, koku ziedēšanas laikā radītā piesārņojuma dēļ, un arī vējā koku zaru līgošanās īpašumam var būt bīstama.

Jāņem vērā arī apstākļi, ka attīstās pilsētībūvniecība un kokiem paliek arvien mazāk vietas – jaunu ēku būvniecība, stāvlaukumu, gājēju un velobraucēju celiņu

izbūve, ceļu paplašināšana, u.c. Arī Vectukumā koku vairāk nepaliek, jo vietās, kurās izņemti bīstami, kaltuši vai pārauguši koki, bieži vien jaunus iestādīt nav iespējams ciešās apbūves dēļ. Taču koki pilsētā ir nepieciešami. Tādēļ, pirms pieņemt lēmumu par koka nozāgēšanu, aicinām izvērtēt, vai kokus nav iespējams sakopt, lai tie tiktu saglabāti arī mūsu bērniem un mazbērniem.

To ir iespējams izdarīt sazinoties ar profesionāliem kokkopjiem, kuri palīdz kokiem sadzīvot ar cilvēkiem un cilvēkiem ar kokiem, pēc vajadzības veicot dažādus koku kopšanas darbus: vainaga retināšanu, vainaga samazināšanu, apakšējo zaru apzāgēšanu, konkurējošo zaru un dubulto galotņu izgriešanu, nokaltušo, aplūzušo un iekārušos zaru likvidāciju, pamatzaru atseišanu, sasiešanu, izmantojot dinamiskās sistēmas.

Dabīga vainaga kopšana kokam veicama vienu reizi 5-10 gados. Viena vidēja koka kopšanas darbu izmaksas ~30 –100 euro. Lai noskaidrotu konkrētā koka kopšanas darbu izmaksas, jāsaazinās ar izvēlētajā kokkopju uzņēmuma kontaktpersonām, kuras apsekos un piedāvās konkrētam kokam piemērotāko un nepieciešamo kopšanas metodi. Jārēķinās, ka kokam, kas iepriekš ir vainagots vai ir veikta pamatzaru pamatīga apzāgēšana, tas būs jādara arī turpmāk.

Tukuma novada pašvaldībai pēdējos gados, veicot cenu aptaujas procedūras, izveidojusies sekmīga sadarbība ar sertificētiem kokkopjiem uzņēmumos – SIA „Lābie koki” un SIA „Kokkopis”.



2014.gads. Durbes parkā celiņa malā augošām lapeglēm tika nozāgēti nokaltušie zari, kas varēja apdraudēt parka apmeklētājus.



2011.gads. Pie Novada Domes ēkas, Talsu ielā 4, tiek izretināti vainagi divām dižām kļavām un uzstādīta dinamiskā atsaišu sistēma vienai kļavai, kuras stumbrs sašķēlies, lai novērstu tās nolūšanu stipra vēja laikā.



Koks Rīgas ielā, kuru Vides komisija apsekoja 2014.gada 22. oktobrī un īpašniekiem sniedza norādījumus vainaga sakopšanas nepieciešamībai. Tā kā līdz liktenīgajai 13.decembra vētras dienai tas netika veikts, koka pamatzars vētras laikā nolūza, sagraujot mājas jumtu.

Katrs koks pilsētā ir vērtība, kopsim, saudzēsim un būsim atbildīgi par savas pilsētas nākotni!

Normatīvie akti, kas nosaka ārpus meža augošu koku ciršanas izvērtēšanas un lēmuma pieņemšanas kārtību:

- Ministru kabineta noteikumi Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža”;
- Tukuma novada Domes saistošie noteikumi Nr.6 „Par koku ciršanu ārpus meža Tukuma novadā”.

**Maija Fogle Tukuma novada Domes ainavu arhitekte**

## Arī Tukuma novads lepojas ar sociālajiem darbiniekiem

Aizvadītā gada rudenī norisinājās konkurss „Labākais sociālais darbinieks Latvijā – 2014” ar mērķi apzināt sociālos darbiniekus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas sociālajā darbā un sniedz atbalstu iedzīvotājiem dažādu problēmu risināšanā. Šim konkursam tika izvirzītas divas Tukuma novada sociālās darbinieces – Ilga Girgensone un Sarmīte Kalniņa. Šoreiz tuvāk iepazīsim Sarmīti Kalniņu, bet kādā no nākamajiem izdevuma „Tukuma Laiks” numuriem būs lasāma intervija ar Ilgu Girgensoni.

Sarmīte Kalniņa strādā par sociālo darbinieku Tukuma novada Sēmes un Zentenes pagastos. Šajā jomā Sarmīte darbojas jau 9 gadus, bet pēc profesijas ir veterinārais feldšeris. Lai gan tās šķiet divas pavisam atšķirīgas jomas, tomēr Sarmīte atklāj, ka tieši ārstējot lopus, viņa izjutusi īpašu saikni ar cilvēkiem, jo bieži vien nācies saskarties ar dažādām cilvēku emocijām. Sākt darbu sociālajā jomā Sarmīti pamudinājis kāds notikums savā ģimenē, kā arī doma, ka dzīvē kaut kas ir jāmaina.

S.Kalniņa stāsta, ka viņai patīk darbs ar cilvēkiem, taču šis darbs nav viegls. Ir patīkami palīdzēt un strādāt, ja ir atsaucīgi un pretimnākoši cilvēki, taču gadījumi ir dažādi. Ir cilvēki, kas paši ziņo, ka ir nonākuši grūtībās un interesējas par iespējamo palīdzību. Taču ir arī tādi, kuri nevērsas pēc palīdzības, jo uzskata, ka sociālais dienests viņiem nevarēs palīdzēt. Visbiežāk cilvēki interesējas par dzīvokļu pabalstiem, par brīvdienām skolās un bērnudārzos, par palīdzību malkas iegādei un iespēju saņemt transporta pakalpojumus. Pēdējā laikā pēc palīdzības vairāk vērsas ģimenes, kurās ir bērni ar uzvedības traucējumiem. Katru mēnesi tiek sveikti arī pensionāri apaļajās dzīves jubilejās, kas ir ļoti labs veids, kā iepazīt cilvēkus un uzzināt, kuriem ir nepieciešama palīdzība.

Sarmīte abos pagastos ir vienīgā sociālā darbiniece un atzīst, ka darba netrūkst. Sēmē šobrīd cilvēki ļoti aktīvi apmeklē kopienas centru, kurā viņiem ir iespēja izmazgāt veļu, nomazgāties dušā, kā arī darboties virtuvē. Bieži viesi kopienas centrā ir



Sarmīte Kalniņa ar meitu Baibu un dēlu Ati.

arī bērni, kuriem ļoti patīk darboties rotaļu stūrītī. Ir daudz vientuļo pensionāru, kuriem nepieciešama palīdzība, kā arī kāds, ar kuru vienkārši parunāt. Tos cilvēkus, kuri paši nevar nokļūt pie sociālā darbinieka, Sarmīte apciemo mājās. Palīdzība netiek atteikta pat brīvdienās. Viegli nav, taču Sarmīte ar visu tiek galā un ir pateicīga savai ģimenei, kas viņu atbalsta un saprot, ka šis darbs viņai ir ļoti nozīmīgs.

Sociālajai darbiniecei ir izveidojusies ļoti laba sadarbība ar Sēmes sākumskolu un Zentenes bērnudārzu, kas sniedz informāciju par pamanītajām problēmām ģimenēs ar bērniem. Daudz palīdz arī Sēmes jauniešu centrs. Piemēram, uz Ziemassvētkiem Sarmīte kopā ar jauniešiem devās apsveikt vientuļos pensionārus. Ir apspriestas dažādas idejas, kā turpmāk jaunieši varētu sniegt savu palīdzību, piemēram, sanest vientuļajiem pensionāriem malku vai apmācīt viņus datora lietošanas prasmēs. Radušās arī dažādas ieceres par Sēmes kopienas centra darbību. Plānots, ka drīzumā

Sarmītei būs palīgs, kas varētu nodrošināt aktīvāku kopienas centra darbību.

S.Kalniņa konkursam „Labākais sociālais darbinieks Latvijā – 2014” izvirzīja iedzīvotāji. Atklājot savas sajūtas, Sarmīte stāsta: „Man tas bija ļoti liels un patīkams pārsteigums. Es jutos novērtēta un zinu, ka tas, ko daru, ir pareizi. Tas nav tikai mans darbs, liels atbalsts ir no vadības. Vēlos pateikties visiem cilvēkiem, kuri ir bijuši man līdzās, palīdzējuši un atbalstījuši.”

Sociālā darbiniece apmeklētājus pieņem Zentē pirmdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00, bet Sēmē otrdienās un piektdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00. Sarmīte atzīst, ka reizēm iedzīvotājus nākas uzklaut arī ārpus noteiktā pieņemšanas laika, bet sociālais darbinieks pagastā ir tas cilvēks, kuram vienmēr ir jāatrod laiks sarunām ar saviem ļaudīm.

*Anda Andžāne*

*Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore*

### Domes priekšsēdētāja un vietnieka iedzīvotāju pieņemšanas laiks:

pirmdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00

### Tukuma novada bāriņtiesas pieņemšanas laiki:

pirmdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00, otrdienās, piektdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00.

### Tukuma novada Domes kases darba laiki

Darba dienās no plkst. 8.00 līdz 11.00 un no plkst. 13.00 līdz 16.00.

## Bērnudārzā „Taurenītis” vienmēr mājīgi

Viesojoties pirmsskolas izglītības iestādē „Taurenītis”, ikviens var saņemt pozitīvisma lādiņu, ko sniedz laipnie un smaidīgi pedagogi, jautri čalojošie bērni un krāšņie bērnu veidotie darbiņi. Īsi pirms Ziemassvētkiem te ikvienu stūri greznoja svētku rotājumi un bērni kopā ar audzinātājiem gatavojās vieniem no vissirsnīgākajiem svētkiem. Kā stāsta bērnudārza ilgdarbiniece vadītāja Laima Zīle, radoša rosība iestādē valda ik dienas.



Laima Zīle

Pirmsskolas izglītības iestāde „Taurenītis” īsteno speciālās izglītības programmas bērniem ar īpašām vajadzībām. Tiek realizētas septiņas izglītības programmas, kurām ir piesaistīti attiecīgi speciālisti. Te ikvienam bērnam tiek veļta īpaša pieeja un nodrošinātas individuālas apmācības. Šobrīd iestādē apmeklē 139 audzēkņi.

Bērnudārzs „Taurenītis” 2016.gadā atzīmēs 30 gadu jubileju. Tieši tik gadus te būs nostrādājusi arī bērnudārza vadītāja Laima Zīle, kura iestādes jubilejas gadā

svinēs arī 50 darba gadus. L.Zīle smejojot atklāj, ka visu mūžu strādājusi tikai bērnudārzos un neko citu neprot. Bērnudārza vadītājai ar bērniem ir ļoti labs kontakts, bērni ar lielu prieku uzņem vadītājas apciemojumu grupās, kā arī labprāt paši dodas uz viņas kabinetu, kur pa reizei var dabūt kādu gardu konfekti.

L.Zīle atzīst, ka viņai ir ļoti viegli vadīt bērnudārzu, jo kolektīvā strādā atbildīgi pedagogi un tehniskie darbinieki, kuri prot savu darbu un uz kuriem var pilnībā paļauties. Bērnudārza kolektīvā ir ap 70 darbinieku, kuri ir ļoti draudzīgi un saprotoši. Ja ir šāds kolektīvs, tad uz darbu vienmēr var nākt ar prieku.

Pedagogi palīdz katram bērnam apzināties savas spējas un radīt viņos prieku par paveikto. Bērni regulāri gatavo dažādus radošos darbiņus, kuru veidošanā iesaistās arī vecāki. Šie darbiņi tiek izvietoti bērnudārzā telpās un gaitenēs, radot prieku ikvienam ienācējam. Piemēram, decembrī iestādes gaitenēs rotāja eglīšu izstāde, kurā bija dažādu materiālu un lielumu eglītes. Reizi ceturksnī tiek veidotas arī lielākas izstādes.

Ļoti labi strādā speciālie pedagogi, kas bērniem nodrošina fizioterapijas procedūras, koriģējošās vingrošanas nodarbības un masāžas. Speciālie pedagogi regulāri sasauca sēdes, kurās tiek pārrunāts, kā notiek darbs ar bērniem, kādi ir panākumi un kas vēl nepieciešams rezultātu uzlabošanai. Tas ir atbildīgs un laikietilpīgs process, taču rezultāti ir redzami. Gan ar bērniem,

gan ar ģimenēm strādā arī psihologs, kurš palīdz risināt dažādas problēmas. Bērniem tiek nodrošinātas dažādas aktivitātes – sporta un mūzikas nodarbības, kas pilnveido bērnu attīstību. Bērnudārzā darbojas arī diennakts grupa, kurā vecākiem, kas nedzīvo pilsētā vai strādā vēlās vakara maiņās, ir iespēja atstāt savus bērnus.

Kolektīvs allaž cenšas sagādāt bērniem prieku. Bērnudārzā tiek svinēti visi svētki, radot bērniem izpratni par latviešu svētku tradīcijām. Tiek gatavotas dekorācijas un dažādi pasākumi ar dziesmām un rotaļām. Tāpat katru gadu visi bērnudārza darbinieki kopā ar bērniem un vecākiem dodas pārgājienā brīvā dabā, kas ir lielisks saliedēšanas pasākums.

Projektu ietvaros bērnudārzā ir izremontēti sanitārie mezgli un izbūvēts panduss, lai iestādē varētu iekļūt bērni ratiņkrēslos. Šobrīd būtu nepieciešams labiekārtot bērnudārza teritoriju, nobruģējot celiņus un laukumu, lai bērniem neķertos kājas un nerastos traumas. Tāpat ir nepieciešamas jaunas iekārtas rotaļlaukumos, kuras ir nolietotojušas un vairs nepilda funkcijas bērnu attīstībā.

Bērnudārza vadītāja aicina vecākus nebities no apzīmējuma „speciālais” bērnudārzs, bet gan apmeklēt to laikus, jo te bērnam tiks sniegta visa nepieciešamā palīdzība un uzmanība.

Anda Andžāne

Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore

## ERAF projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma novada Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā”



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



EIROPAS SAVIENĪBA

Tukuma novada pašvaldības Slampe un Džūkstes pagastu pārvalde 2013.gada 27.septembrī noslēdza vienošanos ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansēta projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma novada Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā” (Vienošanās Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/111/108) īstenošanu. Projekts īstenojams līdz 2015.gada 26.septembrim.

Projekta kopējās izmaksas ir plānotas EUR 619 412, no kurām kopējās attieci-

nāmās izmaksas – EUR 500 000. No attiecināmajām izmaksām ERAF līdzfinansējums ir 85% jeb EUR 425 000. Pārējais finansējums jānodrošina pašvaldībai.

Projektā paredzēts ierīkot jaunu ūdens ņemšanas vietu (1 jauna aka ar urbuma dziļumu 250m), veikt ūdenstorņa rekonstrukciju, izbūvēt jaunas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un kanalizācijas sūkņu staciju, pārbūvēt spiediena dzēšanas kameru un izbūvēt jaunus kanalizācijas (1100m) un ūdensvada (680m) tīklus.

Būvdarbu līgums ar SIA „Būvenergo A” ir noslēgts šā gada 20.novembrī ar darbu izpildes termiņu līdz 2015.gada 8.jūnijam. Būvatļauja ir izdota 11.novembrī.

Būvdarbu norisi uzraudzīs autoruz-



raugs no SIA „Firma L4” un būvuzraugi no SIA „Jurēvičs un partneri”.

Dace Zvaguļe

Tukuma novada Domes Attīstības nodaļas projektu vadītāja

## ERAF projekts „Publisko interneta pieejas punktu attīstība Tukuma novadā”



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



EIROPAS SAVIENĪBA

Tukuma novada Dome 2014. gada 6. oktobrī noslēdza vienošanos Nr.3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/022/014 ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru par Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansēta projekta „Publisko interneta pieejas punktu attīstība Tukuma novadā” īstenošanu. Projekts īstenojams līdz 2015. gada 30. jūnijam.

Projekts tika sagatavots un iesniegts ERAF ierobežotas atlases projektu konkursa 3.2.2.2. aktivitātē „Publisko interneta pieejas punktu attīstība” 2014. gada 21. jūlijā.

Projekta mērķis ir uzlabot un paplašināt piekļuves iespējas internetam Tukuma novadā pēc iespējas plašākām sabiedrības grupām, nodrošinot piekļuvi publiskās pārvaldes un komercsabiedrību piedāvātajiem elektroniskajiem pakalpojumiem un informācijai, lai veicinātu iedzīvotāju iekļaušanos sabiedrības sociālajos, ekonomiskajos un kultūras procesos un uzlabotu viņu dzī-

ves kvalitāti.

Kopējās izmaksas ir plānotas 95 002,35 EUR, no kurām ERAF līdzfinansējums ir 85% jeb 80 752,00 EUR, valsts budžeta dotācija 2,25% - 2137,55 EUR un pašvaldības finansējums 12,75% - 12 112,80 EUR.

Projekta ietvaros plānots uzlabot un paplašināt publiskos interneta pieejas punktus (turpmāk tekstā – PIPP) Tukuma novadā, un šis projekts ir turpinājums Rīgas plānošanas reģiona 2008. gadā īstenotajam ERAF projektam „Publisko interneta pieejas punktu izveide Rīgas reģionā”. Ņemot vērā, ka PIPP izveidoja 2008. gadā, izvietotās iekārtas jau ir morāli un fiziski novecojušas un izvēlēto punktu vietā tiks nomainīti datori pret jauniem.

Esošo punktu uzlabošana ir plānota šādos 9 punktos: Tukuma pilsētā – Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā, Nodarbinātības valsts aģentūrā, Tukuma novada Domē, pašvaldības aģentūrā „Tukuma novada sociālais dienests”, Sporta un atpūtas kompleksa ēkā, kā arī pagastos – Sēmes pagasta pārvaldē, Irlavas pagasta pārvaldē,

Degoles pagasta pārvaldē un Tumes kultūras namā.

Lai nodrošinātu PIPP pieejamību visā novada teritorijā, tiks izveidoti 9 jauni punkti Tukuma pilsētā – Talsu ielā 5, Nevalstisko organizāciju apvienības ēkā, Dzimtsarakstu nodaļas ēkā un Durbes estrādē, kā arī pagastos – sociālās aprūpes centrā „Rīti”, Slampē, Džūkstes pagastu pārvaldē, Lestenes kultūras namā, Skolas un Parka ielas krustojumā Jaunsātos un Pūres pagastā mājā.

Par projekta finansējumu paredzēts iegādāties datortehniku, atbilstošu programmatūru un biroja tehniku – daudzfunkcionālās iekārtas (13 kompl.), izveidot bezvadu interneta pieejas zonas (uzstādīt tīklnetvārtas, 18 gab.), kā arī izveidot datortīklus un iegādāties nepieciešamo datortīklu komunikāciju iekārtas (13 gab.) Iegādes paredzēts veikt Elektronisko iepirkumu sistēmā.

*Dace Zvagule*

*Tukuma novada Domes Attīstības nodaļas projektu vadītāja*

## Sadarbībā ar LMT un Tukuma novada Domi Tukumā pieejamas bērnu vingrošanas nodarbības divās vecuma grupās

*Sajūtu lāde*

Pateicoties vasarā rīkotajam projektu konkursam „LMT Latvijai”, kas šogad norisinājās arī Tukumā, no oktobra beigām Tukumā, Sajūtu lādē, pieejamas bērnu vingrošanas nodarbības „Sajūti pasauli caur kustībām” divās vecuma grupās: 4-6 gadus veciem un 6-8 gadus veciem bērniem. Grupās tiek uzņemti jauni dalībnieki un intereses gadījumā tiks komplektētas jaunas grupas.

2014. gada vasaras sākumā Sajūtu lāde piedalījās Latvijas Mobilā Telefona (LMT) un Tukuma novada Domes rīkotajā projektu konkursā „LMT Latvijai”. Konkurss norisinājās vairākās Latvijas pilsētās, tai skaitā Tukumā. Sajūtu lāde, pateicoties LMT finansiālajam atbalstam, ir izveidojusi īpašas bērnu vingrošanas nodarbības „Sajūti pasauli caur kustībām”. Par projek-



tā saņemtajiem 1696,12 euro tika iegādāts speciāls bērnu sporta nodarbību inventārs – bumbas, riņķi, līdzsvara paliktņi, nūjas,

sporta paklāji un citas nodarbībām nepieciešamas lietas.

Nodarbības notiek divās vecuma gru-



pās: 4-6 gadus veciem un 6-8 gadus veciem bērniem. Nodarbības vada fizioterapeite Baiba Logina no Rehabilitācijas centra „Vaivari”. 4-6 gadu vecuma bērniem paredzēto grupiņu aicinām apmeklēt arī bērniem no 3 gadu vecuma, ja vecāki zina un jūt, ka mazais ir aktīvs un labprāt draudzējas ar citiem saviem vienaudžiem.

Lai arī citām ģimenēm, kas vēl nav pieteikušās nodarbībām, bet ir interese par bērnu vingrošanas nodarbībām, būtu iespēja uzzināt ko vairāk, Sajūtu lāde gada sākumā (janvārī, februārī) rīkos bezmaksas iepazīšanās nodarbību, uz kuru aicinās

ciemos mammas un tētus kopā ar savām 3-8 gadus vecajām atvasēm. Bezmaksas nodarbības laikā varēsiet iepazīties ar Sajūtu lādi, nodarbību vadītāju – fizioterapeiti Baibu Loginu. Varēsiet uzzināt visu par nodarbībām un to filozofiju, uzdot sev interesējošos jautājumus. Lai kaut nedaudz saaprastu, kas notiek nodarbībās, visi kopā izvingrosimies un izkustēsīsimies. Interesenti var pieteikties bezmaksas nodarbībai, sazinoties ar Sajūtu lādi pa tālruni 29 299 433 vai rakstot uz sajutulade@sajutulade.lv.

Plašāku informāciju par nodarbībām variet uzzināt, sazinoties ar Sajūtu lādi vai

lasot informāciju mājas lapā [www.sajutulade.lv](http://www.sajutulade.lv).

Nodarbības notiek Sajūtu lādes telpās Pasta ielā 11, 2.stāvā (ieeja no Meža ielas puses).

Kontaktiem: Sajūtu lādes idejas autore Evija Birkmane

e-pasts: [evija.birkmane@sajutulade.lv](mailto:evija.birkmane@sajutulade.lv) / tālruna numurs: + 371 29 299 433 / mājas lapa: [www.sajutulade.lv](http://www.sajutulade.lv)

sociālajos tīklos: [draugiem.lv/sajutulade](http://draugiem.lv/sajutulade) / [facebook.com/sajutulade](https://www.facebook.com/sajutulade) / [twitter.com/sajutulade](https://twitter.com/sajutulade)

## Durbes pils kompleksā nosvinēti spāru svētki

2014. gada maijā Durbes pils ar nelielu izstādi atzīmēja 450. gadskārtu, kopš tā pirmoreiz pieminēta rakstos. Iespējams, ka nākotnē tiks veikti vēl kādi atklājumi Šokenbekas-Durbes muižas vēsturē, jo Inta Dišlere turpina meklējumus arhīvos, bet arheoloģe Una Cine veic arheoloģisko izpēti.

Durbes muižas centra tagadējā apbūve radusies 17. gadsimta beigās. Pārbūves notikušas 19. gadsimta sākumā, kad saimniekoja grāfs Mēdems. Nelieli remontu veikti arī 20. gadsimta vidū, kad ēkas pielāgoja slimnīcas vajadzībām. Durbes pils restaurācija pabeigta 2009. gadā, bet pārējās ēkas līdz šim palikušas novārtā. Pamatīgi rekonstrukcijas un restaurācijas darbi būtu nepieciešami visām ēkām.

2014. gadā uzsākta saimniecības ēkas rekonstrukcija. Tā tiek pārbūvēta par katlu māju, kas nodrošinās visa kompleksa apsildīšanu. Topošajā katlu mājā tiks ierīkoti divi atjaunojamo energoresursu apkures katli, katrs ar 200 kW jaudu, kas strādās automātiskā režīmā, izmantojot granulas. Katlu mājas tehniskais projekts „Saimniecības ēkas rekonstrukcija par katlu māju M. Parka ielā 7, Tukumā” izstrādāts „Arhitektes Ināras Caunītes birojā” un akceptēts Tukuma novada būvvaldē jau 2012. gadā. Tā kā projekts bija saistīts ar vāgūža rekonstrukcijas ieceri, to 2014. gada sākumā koriģēja. Būvniecības darbus veic personu

Foto: Gundega Rugāja



apvienība „Delpro-Telms”, būvuzraudzību veic Raimonds Bretšneiders, bet finansē Tukuma novada pašvaldība.

Rekonstrukcijas procesā ir veikta pārsekdžu, jumta konstrukciju un klājuma maiņa, kā arī sienu stiprināšana. Jau 14. novembrī tika svinēti Spāru svētki, bet katlu mājas nodošana ekspluatācijā plānota 2015. gada februārī.

2014. gadā veikta arī visu Durbes pils kompleksa ēku pieslēgšana centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, kā arī veikti atsevišķi vienkāršotās rekonstrukcijas darbi bijušās kalpu mājas četrās telpās, lai uz tām no avārijas stāvoklī esošajām noliktavām varētu pārvietot muzeja lietisko priekšmetu kolekcijas. Paralēli ir

veikta arī Kalpu mājas arhitektoniskā un inženiertehniskā izpēte, kurā konstatēts, ka tās pārsedes un jumta konstrukcijas ir tik sliktā tehniskā stāvoklī, ka nav pieļaujama ēkas tālāka ekspluatācija. Vēl 2014. gada nogalē saņemts Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas finansiāls atbalsts ēkas glābšanas projekta sagatavošanai un sagatavota nepieciešamā tehniskā dokumentācija.

Kad būs pabeigta katlu māja, tiks uzsākti Kalpu mājas Austrumu korpusa glābšanas darbi.

*Agrita Ozola*  
Tukuma muzeja direktore

## Tukuma slimnīcai tiks iegādāts jauns datortomogrāfs

2014.gada 12.novembrī SIA „Tukuma slimnīca” ārkārtas dalībnieku sapulcē sabiedrības valdes locekle Dzintra Rabkeviča ziņoja tās dibinātājiem - Tukuma novada, Kandavas novada, Engures novada un Jaunpils novada pašvaldību vadītājiem - par nepieciešamību pēc jauna datortomogrāfa.

Dz. Rabkeviča atklāj, ka datortomo-

grāfs ir viens no pieprasītākajiem izmeklējumiem. Bez tā nevar pastāvēt diennakts neatliekamās palīdzības slimnīca. Datortomogrāfs tiek izmantots, lai veiktu galvas, krūšu, muguras, ekstremitāšu precīzu izmeklēšanu, arī vēdera izmeklēšanu ar vai bez kontrastvielas. Aizvadītā gada 11 mēnešos Tukuma slimnīcā ar datortomogrāfu ir veikti 3676 ambulatori izmeklējumi.

Šobrīd SIA „Tukuma slimnīca” izmanto datortomogrāfu Somatom Spirit, kas iegādāts 2007.gadā ar Tukuma rajona padomes atbalstu. Šī esošā iekārta ir nolietojusies, un SIA „Tukuma slimnīca” uzskata, ka tās lietošana un uzturēšana nav lietderīga, jo paredzami lieli remontdarbi. Ekspluatācijas laikā iekārtai ir veikta spuldzes nomai-

*turpinājums 10.lpp.*

turpinājums no 9.lpp.

ņa un citi remontdarbi par kopējo summu 40084,00 euro. Turklāt iekārtas divu slāņu izšķirtspēja vairs nenodrošina izvirzītās prasības izmeklējumu kvalitātei.

SIA „Tukuma slimnīca” ir veikusi pilnu tirgus analīzi un iepazinies ar citu slimnīcu īpašumā esošo datortomogrāfu parametriem. Izvērtējot savas funkcijas un iespējas, par piemērotāko modeli ir izvēlēts sešpadsmit slāņu datortomogrāfs, kas

pilnībā apmierina lokālās daudzprofilu neatliekamās medicīniskās palīdzības stacijas nāra un ambulatorā darba prasības, kā arī nesadārdzina iekārtu ar liekām funkcijām.

Lēmumu par atļauju SIA „Tukuma slimnīca” veikt iepirkuma procedūru datortomogrāfa iekārtas iegādei pašvaldību decembra sēdēs ir atbalstījuši visi sabiedrības dibinātāji – Tukuma novada, Kandavas novada, Engures novada un Jaunpils novada domes, un jau drīzumā tiks izsludināts

iepirkums. Iekārtas paredzamā kopējā cena ir 340 000,00 euro.

Lai piešķirtu SIA „Tukuma slimnīca” finanšu līdzekļus, proporcionāli pārstāvētajam kapitāla daļu skaitam, Tukuma novada Dome pēc iepirkuma procedūras veikšanas ņems aizņēmumu Valsts kasē.

Kā informē Dz. Rabkeviča, veiksmīga iepirkuma procesa rezultātā jaunais datortomogrāfs Tukuma slimnīcā varētu būt pieejams šā gada vasarā.

## Apstiprināta Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2033.gadam

Ar Tukuma novada Domes 2014.gada 18.decembra lēmumu (prot.Nr.15, 4.§.) ir apstiprināta Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2033.gadam gala redakcija.

Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2033.gadam ir Tukuma novada pašvaldības ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikts ilgtermiņa attīstības redzējums, mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva.

Stratēģijā ir izvirzīti četri mērķi, kas raksturo attīstības virzienus sociālajā, ekonomikas, vides un pārvaldes jomā:

- vienota un atvērta, izglītota un aktīva sabiedrība, kam nodrošinātas daudzveidī-

gas augstas kvalitātes attīstības iespējas;

- daudzveidīga, jaunievedumiem atvērta Latvijas un starptautiskajā tirgū konkurētspējīga uzņēmējdarbība;

- pievilcīga, ērta un harmoniska dzīves, darba un brīvā laika pavadīšanas vieta;

- labi atpazīstams novads ar sadarbību sekmējošu modernu pašvaldību.

Par nozīmīgākajām Tukuma novada prioritātēm noteikta: mūsdienīga izglītība, daudzveidīgs mājokļu piedāvājums, aktīva, daudzveidīga dažāda mēroga sadarbība, labvēlīga uzņēmējdarbības vide un augsta nodarbinātība, ērta transporta infrastruktūra un satiksme.

Būtiskākie Tukuma pilsēta attīstības

virzieni ir ekonomisko aktivitāšu paplašināšana – industriālās zonas paplašināšana, degradēto un neizmantoto vietu un objektu revitalizēšana, publisko pakalpojumu attīstība, tūrisma attīstība; mājokļu piedāvājuma paplašināšana un attīstība; Tukuma Vecpilsētas atjaunošana; transporta infrastruktūras un satiksmes uzlabošana.

Dokumenta izstrādē bija aicināti iesaistīties arī iedzīvotāji. Tika organizētas darba grupas un publiskā apspriešana, kurā savu viedokli varēja izteikt ikviens interesents.

Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir apskatāma tīmekļa vietnē [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv) sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Attīstības plānošanas dokumenti”.

## Apstiprināta Tukuma novada sociālā dienesta darbības stratēģija 2014.-2017.gadam un 2015.gada darba plāns

Ar Tukuma novada Domes 2014.gada 18.decembra lēmumu (prot.Nr.15, 6.§.) ir apstiprināta Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” vidēja termiņa darbības stratēģija 2014.-2017.gadam.

Dokuments izstrādāts, lai nodrošinātu Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” koordinētu un mērķtiecīgu darba virzību uz labklājības un augstas dzīves kvalitātes no-

drošinājumu nākotnē.

Aģentūras darbības attīstības stratēģija ietver galvenos darbības virzienus, to mērķus, plānotos rezultātus, ieviešanas instrumentus un sistēmas, finansējuma avotus, iesaistītās institūcijas un izpildes laiku.

Ar dokumentu var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv) sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Attīstības plānošanas dokumenti”.

Ar Tukuma novada Domes 2014.gada

18.decembra lēmumu (prot.Nr.15, 7.§.) apstiprināts Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” 2015.gada darba plāns.

Dokuments nosaka aģentūras darbības pamatvirzienus 2015.gadā un atspoguļo attiecīgā pamatvirziena nodrošināšanai plānotos finanšu līdzekļus, iesaistīto personu skaitu, svarīgākos pasākumus un plānoto aktivitāšu nodrošinājumu pa gada mēnešiem.

## Par Deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA „Kolmunālserviss TILDe”

SIA „Kolmunālserviss TILDe” ir Tukuma novada Domes nodibināta kapitālsabiedrība, kuras mērķis ir nodrošināt komunālo pakalpojumu (ūdensapgādes un kanalizācijas, siltumapgādes, notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un attīrīšanas u.c.) sniegšanu Tukuma novada lauku teritoriju iedzīvotājiem.

Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kār-

tību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.pantā pirmo un otro daļu privātpersonai pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar līgumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk nekā pašvaldība.

Ņemot vērā iepriekš minēto, 2014.gada 18.decembra Tukuma novada Domes

sēdē pieņemts lēmums (prot.Nr.15, 12.§.) slēgt Deleģēšanas līgumu ar SIA „Kolmunālserviss TILDe” pašvaldības autonomo funkciju – organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus un gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību – nodrošināšanai.

Deleģēšanas līgums pieejams pašvaldības tīmekļa vietnē [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv).

## Tukuma Sporta skolu vadīs Sergejs Kovaļovs



18.decembra Tukuma novada Domes sēdē par Tukuma Sporta skolas direktoru tika apstiprināts Sergejs Kovaļovs.

Konkurss uz vakanto amatu „Tukuma Sporta skolas direktors” tika izsludināts 2014.gada 28.oktobrī. Uz to bija pieteikušies 12 pretendenti. Visām izvirzītajām konkursa prasībām atbilda 4 kandidāti, kuri tika izvirzīti uz konkursa otro kārtu. Apkopojot konkursa pirmajā un otrajā kārtā iegūtos rezultātus, atbilstīgi atklātā konkursa nolikuma prasībām, Tukuma no-

vada Domes izveidota komisija 2014.gada 1.decembrī kā atbilstošāko pretendentu Tukuma Sporta skolas direktora amatam izvirzīja Sergeju Kovaļovu.

S.Kovaļovam sporta jomā ir liela pieredze. Līdz šim viņš bijis treneris futbola klubā „Tukums 2000”, pasniedzis sporta nodarbības Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolā un Tukuma Sporta skolā.

S.Kovaļovs Tukuma Sporta skolas direktora amatā stājas no šā gada 1.janvāra.

## Sabiedrības veselības veicināšana Tukuma pašvaldībā

2014.gada 21.novembrī Tukuma novada pašvaldība tika uzņemta Nacionālo Veselīgo pašvaldību tīklā, kura mērķis ir sekmēt labas prakses piemēru, pieredzes un ideju apmaiņu starp pašvaldībām, atbalstīt pašvaldības dažādu sabiedrības veselības un veselības veicināšanas jautājumu risināšanā lokālā līmenī, kā arī paaugstināt pašvaldību darbinieku izglītību šajos jautājumos.

Sekmīgai pašvaldības pārstāvniecībai šajā jomā tiek aktivizēta 2013.gadā izveidotās Sabiedrības veselības veicināšanas komisijas darbība, apstiprinot tās nolikumu decembra Tukuma novada Domes sēdē (prot.Nr.15, 9.§.). Nolikumā ietvertais komisijas sastāvs ir veidots kā profesionāla komanda. Komisiju ir plānots papildināt ar sabiedrības pārstāvjiem, kuri ir tieši saistīti ar šo jomu un jau veic darbības sabiedrības veselības veicināšanā.



Iestāšanās Nacionālajā Veselīgo pašvaldību tīklā

## Apstiprināti noteikumi par Irlavas sporta nama maksas pakalpojumiem

2014.gada 18.decembra Tukuma novada Domes sēdē apstiprināti noteikumi Nr.24 „Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes „Irlavas sporta nams” maksas pakalpojumi” (prot.Nr.15, 11.§.), kas stāsies spēkā ar šā gada 1.februāri. Līdz ar to spēku zaudēs Tukuma novada Domes 20.12.2012. noteikumi Nr.15 „Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes „Irlavas sporta nams” maksas pakalpojumi” (prot.Nr.15, 3.§.).

Šie noteikumi nosaka maksu par Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes „Irlavas sporta nams” telpu izmantošanu, inventāra nomu, nodarbībām un āra atpūtas kompleksa izmantošanu.

No šā gada 1.februāra par Irlavas sporta nama piedāvātajiem pakalpojumiem tiek

noteikta šāda maksa:

Maksa par zālēm:

-sporta zāle – 10,00 euro par vienu stundu;  
-konferenču zāle – 7,00 euro par vienu stundu;

-trenažieru zāle – 1,50 euro par vienu nodarbību no personas vai 7,00 euro par mēneša abonementu vienai personai.

Maksa par pludmales volejbola laukumu – 3,00 euro par vienu stundu.

Maksa par individuālajām nodarbībām vienai personai:

-galda teniss – 1,50 euro par nodarbību līdz 1,5 stundām;

-novuss – 1,00 euro par nodarbību līdz 1,5 stundām;

-šautriņas – 1,00 euro par nodarbību līdz

1,5 stundām.

-galda tenisa raketes izmantošanu – 0,50 euro par raketi vienai nodarbībai.

Maksa par dušas izmantošanu – 0,70 euro no personas par vienu reizi.

Maksa par naktsmītnēm:

-gulta ar gultas veļu – 6,00 euro par diennakti;

-gulta ar matraci bez gultas veļas – 3,00 euro par diennakti;

-naktsmītnes vieta ar savu matraci un gultas veļu - 1,50 euro par diennakti.

Maksa par saunas izmantošanu:

-par pirmo stundu – 15,00 euro;

-par katru nākamo stundu – 7,00 euro.

Maksa par āra atpūtas kompleksu izmantošanu:

turpinājums no 11.lpp.

-visa atpūtas kompleksa īre – 7,00 euro par vienu stundu;  
-telts vieta – 3,00 euro par diennakti;  
-dzīvojamā treilera vieta – 3,00 euro par diennakti;  
-ugunsкура vietas rezervēšana – 7,00 euro par diennakti;  
-transporta līdzekļa stāvvietā – 1,50 euro par diennakti.

Noteikumi nosaka, ka izglītības iestāžu sporta sacensību norises laikā no maksas par sporta zāles un dušas izmantošanu atbrīvota Tukuma Sporta skola un Tukuma novada izglītības iestādes.

Savukārt no maksas par sporta zāles, konferenču zāles un pludmales volejbola laukuma izmantošanu tiek atbrīvotas pašvaldības institūcijas vai biedrības, kuras organizē Tukuma novada čempionātus,

novada atklātos sporta spēļu turnīrus vai valsts čempionātus, kas iekļauti novada sporta pasākumu plānā.

Maksa par sporta nama un āra atpūtas kompleksa izmantošanu, inventāra nomu, nodarbībām tiek ieskaitīta Irlavas un Lesenes pagastu pārvaldes pamatbudžetā.

Pilns dokumenta teksts pieejams [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv) sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Noteikumi”.

## Par ūdens un kanalizācijas pievadu izbūvi

Ar 18.decembra Tukuma novada Domes sēdes lēmumu (prot. Nr.15, 16.§.) tika atbalstīta iedzīvotāju iecere par ūdens un kanalizācijas pievadu izbūvi dzīvojamajai ēkai Lielajā ielā 15, Tukumā. Ēkā ir četri dzīvokļi, no kuriem trīs ir privatizēti, bet viens ir pašvaldības īpašumā. 60% no kopējām izmaksām par ūdens un kanalizācijas pievadu izbūvi līdz mājas pamatiem, kā arī līdzmaksājuma daļu par pašvaldības dzīvokli, sedz Tukuma novada pašvaldība, savukārt pārējo dzīvokļu īpašnieki kopīgi sedz atlikušo līdzmaksājuma daļu.

Sakarā ar to, ka Tukuma pilsētā pašlaik tiek veikti Durbes ielas rekonstrukcijas projekta īstenošanas darbi, kas paredz gājēju ietves izbūvi posmā no Rīgas ielas līdz Cēsu ielai un ņemot vērā, ka šajā posmā nebija izbūvēti pievadi pilsētas kanalizācijas tīkliem, Tukuma novada Domes decembra sēdē tika pieņemts lēmums (prot.Nr.15, 17.§.) izbūvēt kanalizācijas pievadus līdz īpašumu robežai šādiem objektiem – Durbes ielā 2, Durbes ielā 4, Durbes ielā 6 un Durbes ielā 10.

60% no kanalizācijas pievadu izbūves izmaksām sedz Tukuma novada pašvaldība, 40% no izmaksām par pievada izbūvi līdz katra īpašuma robežai jāsedz objekta īpašniekiem.

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 18.12.2014.lēmumu (prot. Nr.15, 2.§.)

### SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.24

#### Par grozījumiem Tukuma novada Domes

#### 30.01.2014. saistošajos noteikumos Nr.3

#### „Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 21.panta pirmās daļas 16.punktu un 43.panta trešo daļu

Izdarīt Tukuma novada Domes 30.01.2014. saistošajos noteikumos Nr.3 „Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. papildināt saistošos noteikumus ar 2.6.apakšpunktu šādā redakcijā:  
„2.6. pabalsts aizgādnim.”

2. saistošo noteikumu 21.1.apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:  
„21.1. pabalstu pusdienu faktisko izmaksu segšanu līdz 1,20 euro apmērā, saskaņā ar noslēgto līgumu starp pašvaldību un ēdināšanas pakalpojuma sniedzēju, piešķir aizbildnībā nodotam bērnam, kurš apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi vai aizbildnībā nodotam skolēnam (t. sk. skolēnam, kurš ir sasniedzis 18 gadu vecumu līdz 20 gadu vecumam, kurš mācās vispārīgizglītojošā skolā, kur tiek apgūta pamatizglītības vai vidusskolas izglītības programma). Pabalstu pusdienu faktisko izdevumu segšanai piešķir uz attiecīgo mācību gadu.”

3. papildināt saistošos noteikumus ar VII. nodaļu šādā redakcijā:

#### VII. Pabalsts aizgādnim

23. Pabalsta aizgādnim mērķis ir finansiāli atbalstīt aizgādņus aizgādņa pienākumu pildīšanā.

24. Pabalstu aizgādnim ir tiesības saņemt Latvijas Republikā dzīvojošam Tukuma novada bāriņtiesas ieceltam aizgādnim, kura aizgādnībā ir vismaz viena persona, kurai ar tiesas spriedumu ir noteikta ierobežota (atņemta) rīcībspēja.

25. Pabalstu aizgādnim 55,00 euro apmērā aizgādnim piešķir un izmaksā vienu reizi kalendārajā gadā.

26. Lai saņemtu pabalstu aizgādnim, aizgādnis Tukuma novada sociālajā dienestā vai savai dzīvesvietai atbilstošā Tukuma novada pagastu pārvaldē iesniedz rakstisku pieprasījumu pabalsta saņemšanai, kurā norāda:

26.1. savu vārdu, uzvārdu, personas kodu,

26.2. personas, kuras atrodas aizgādnībā, vārdu, uzvārdu, personas kodu,

26.3. kredītiestādes vai pasta norēķina sistēmas konta numuru, kurā ieskaitāms pabalsts.

27. Tukuma novada sociālais dienests mēneša laikā no pieprasījuma saņemšanas pārbauda pieprasījumā norādīto informāciju Sociālās palīdzības administrēšanas sistēmā un pieņem lēmumu par pabalsta aizgādnim piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu.

#### Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
<b>1. Projekta nepieciešamības pamatojums</b>	Noteikumi nepieciešami, lai noteiktu maksimālo pabalsta apmēru pusdienu faktisko izdevumu segšanai izglītības iestādēs aizbildnībā nodotajiem bērniem. Grozījumi mazinās nevienlīdzību starp pabalsta saņēmējiem, kuri saņem izglītību atšķirīgās mācību iestādēs ar atšķirīgiem ēdināšanas izdevumiem, kā arī sekmēs ātrāku līguma noslēgšanas procesu starp pašvaldību un ēdināšanas pakalpojuma sniedzēju, līdz ar to ātrāku pabalsta saņemšanu pabalsta pieprasītājam. Grozījumi papildus paredz jaunu pabalstu veidu – pabalsts aizgādnim, kura mērķis ir finansiāli atbalstīt aizgādņus aizgādņa pienākumu pildīšanā
<b>2. Īss projekta satura izklāsts</b>	Noteikumi nosaka maksimālo pabalsta apmēru pusdienu faktisko izdevumu segšanai izglītības iestādēs aizbildnībā nodotajiem bērniem, kā arī nosaka jaunu pabalsta veidu - pabalsts aizgādnim, to apmēru un saņemšanas kārtību.
<b>3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu</b>	Grozījumi, kas regulē pabalsta apmēru pusdienu faktisko izdevumu segšanai izglītības iestādēs aizbildnībā nodotajiem bērniem būtiski pašvaldības budžetu nieietekmē. Savukārt grozījumu, kas regulē pabalstu aizgādnim, izpildei ir nepieciešams papildus finansējums 2200,00 euro gadā (aizgādņu skaits uz grozījumu izstrādes brīdi- 40, pabalsta apmērs katram - 55,00 euro). Minētais finansējums ir iekļauts Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” 2015.gada budžeta plānā.

<b>4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā</b>	Projekts šo jomu neskar.
<b>5. Informācija par administratīvajām procedūrām</b>	Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes administrēšana un pārsūdzība.
<b>6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām</b>	Nav organizētas.

Apstiprināti  
ar Tukuma novada Domes 18.12.2014.  
lēmumu (prot. Nr.15, 3.§.)

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.25  
Par grozījumiem Tukuma novada Domes  
24.02.2011. saistošajos noteikumos Nr.4**

**„Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona  
atzīstama par maznodrošinātu”**

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 13.punktu, 14.panta otro daļu, 15.panta pirmās daļas 7., 9.punktu un likuma ”Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu

Izdarīt Tukuma novada Domes 24.02.2011. saistošajos noteikumos Nr.4 „Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinātu” šādus grozījumus:

1. saistošo noteikumu tiesiskajā pamatojumā svītrot tekstu „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta otro daļu” un papildināt ar tekstu „likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 13.punktu, 14.panta otro daļu, 15.panta pirmās daļas 7., 9.punktu”.

2. izteikt 4.punktu šādā redakcijā:

„4. Ģimene (persona) atzīstama par maznodrošinātu, ja tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi, vērtspapīri vai īpašums, izņemot normatīvajos aktos noteiktos izņēmumus, tā nesaņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu vai neatrodas ieslodzījumā, un tās ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo trīs mēnešu laikā:

4.1. nepārsniedz 60% no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas apmēra;

4.2. nepārsniedz 70% no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas apmēra, ja persona ir atsevišķi dzīvojošs vecuma pensionārs vai atsevišķi dzīvojoša persona, kurai noteikta I vai II grupas invaliditāte;

4.3. nepārsniedz 70% no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas apmēra, ja persona ir atsevišķi dzīvojošs pilngadību sasniedzis bērnis vai bez vecāku gādības palicis bērns līdz 24 gadu vecumam.”

**Paskaidrojuma raksts**

<b>Paskaidrojuma raksta sadaļas</b>	<b>Norādāmā informācija</b>
<b>1. Projekta nepieciešamības pamatojums</b>	Grozījumi saistošajos noteikumos nepieciešami, lai noteiktu atvieglotus nosacījumus atsevišķi dzīvojošiem vecuma pensionāriem, personām, kurām noteikta I vai II grupas invaliditāte un atsevišķi dzīvojošajiem bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai maznodrošinātas personas statusa saņemšanai, līdz ar to tiesības saņemt valsts un pašvaldības noteiktos atvieglojumus, t.sk. nekustamā īpašuma un elektroenerģijas atvieglojumus, kā arī sociālo atbalstu.

<b>2. Īss projekta satura izklāsts</b>	Noteikt atvieglotus nosacījumus atsevišķi dzīvojošiem vecuma pensionāriem, personām, kurām noteikta I vai II grupas invaliditāte un atsevišķi dzīvojošajiem bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai maznodrošinātas personas statusa saņemšanai.
<b>3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu</b>	Saistošie noteikumi būtiski pašvaldības budžetu neietekmē. (Valsts noteikto prasību par 80% īpašuma nodokļa iekasēšanu neietekmē)
<b>4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā</b>	Projekts šo jomu neskar.
<b>5. Informācija par administratīvajām procedūrām</b>	Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes administrēšana un pārsūdzība.
<b>6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām</b>	Nav organizētas.

Dokumentu pilns teksts pieejams pašvaldības mājas lapā [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv) sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Saistošie noteikumi”.

## Pateicība

Tukuma novada pašvaldības aģentūra „Tukuma novada sociālais dienests” sirsnīgi pateicas par atsaucību aicinājumam atvērt sirdi un dāvēt mīlestību a/s „Delta LV”, SIA „Skonto Plan Ltd”, SIA „Jūraskalns”, SIA „Dekšņi”, SEB bankas Tukuma filiālei, SIA „Ceļu Emulsija”, SIA „Alante” (Mana aptieka), SIA „EZ Auto”, SIA „Kalna aptieka”, SIA „Statoil Fuel & Retail Latvia”, AS „Virši-A”, SIA „Meliorceltnieks”, Tukuma 2. vidusskolai, Tukuma 2.pamatskolai un Pūres pamatskolai, kuri sniedza gan finansiālo atbalstu, gan ieguldījumu Ziemassvētku pasākumu organizēšanā, gan dāvājot skaistas un noderīgas dāvanas Tukuma novada sociālā dienesta redzeslokā esošajiem Tukuma novada iedzīvotājiem.

Pateicoties saņemtajam atbalstam, tika sarūpētas dāvanas aprūpe mājās pakalpojuma saņēmējiem, ārpus ģimenes aprūpē esošajiem bērniem, audžuģimenēm, Tukuma novada vecajiem un vientuļajiem cilvēkiem. Noorganizēti Ziemassvētku pasākumi Tukuma novada Tukuma novada sociālā dienesta redzeslokā esošo ģimeņu bērniem, Jauniešu sociālā centra apmeklētājiem, Pensionāta „Rauda” un Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcas ilgstošās aprūpes pakalpojuma saņēmējiem. Savukārt Tukuma novada bērni, vecumā no 10 līdz 18 gadiem, apmeklēja pasākumu klubā „Baboon bārs” un 35 bērni šā gada 14.janvārī apmeklēs izrādi „Piters Pens” Dailes teātrī.

Pateicamies par iespēju piepildīt Tukuma novada ģimeņu sapņus, realizējot vēlmes, kuras tika rakstītas vēstulēs Ziemassvētku vecītim.

Dāvanu saņēmēji izsaka pateicību tiem, kuri atvēra sirdis un dāvāja mīlestību Tukuma novada iedzīvotājiem!

*Ina Balgalve*

*Tukuma novada sociālā dienesta direktore*

## 2014.gadā pieaugusi dzimstība, samazinājusies mirstība

Salīdzinot Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas pērnā gada datus ar 2013.gadu, varam secināt, ka 2014.gadā Tukuma novadā demogrāfiskais stāvoklis ir uzlabojies.

### Pieaugusi dzimstība

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 2014. gadā reģistrēti 348 jaundzimušie, no kuriem 163 ir meitenes, bet 185 – zēni. Tas ir par 49 bērniem vairāk kā 2013. gadā.

Laulībā dzimuši 122 bērni. Pamatojoties uz paternitātes atzišanu, ziņas par tēvu ierakstītas 203 bērniem, bet dzimšanas reģistru skaits bez ziņām par bērna tēvu ir 23 bērniem.

Salīdzinot ar 2013. gadu, ir palielinājies ģimeņu skaits (par 20), kurās dzimis pirmais bērns un palielinājies ģimeņu skaits (par 29), kurās dzimis otrais bērns.

### Populārākie bērnu vārdi

2014.gadā vecāki meitenēm visbiežāk izvēlējušies vārdus Marta(7), Emīlija (7), Gabriela (6), retāk izvēlēti īpaši vārdi – Dajana, Denīze, Lenija, Lueta, Gija. Nevieni meiteņu vārds nav reģistrēts uz burtiem Ā,B,C,Č,F,G,Ī,Ļ,Ņ,Š,T,U,Ū,Z,Ž.

Populārākie zēnu vārdi bija Ralfs (7), Jānis (7), Artūrs (7), īpašie vārdi – Andars, Eberhards, Enzo, Heisings, Eliss. Neviena zēna vārds nav reģistrēts uz burtiem C,Č,F,Ī,Ķ,Ļ,Ņ,Š,U,Ū,Z,Ž.

Divus vārdus vecāki devuši 39 jaundzi-

mušajiem – 17 meitenēm un 22 zēniem.

### Palielinājies reģistrēto laulību skaits

Tukuma novadā 2014. gadā reģistrētas 169 laulības, kas ir par 37 vairāk nekā 2013.gadā. Reģistrēt laulību Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā izvēlējušies 154 pāri (2013. gadā 110 pāri). Tukuma novada baznīcās „Jā” vārdu viens otram teikuši 15 pāri, kas ir par 7 pāriem mazāk nekā 2013.gadā. Laulības slēguši 2 ārvalstnieku pāri un 10 pāri – cittautietis ar latvieti.

2014.gadā Tukuma novadā populārākie gada mēneši kāzām bija jūlijs, kurā laulājušies 29 pāri un augusts, kurā kāzas svinējās 31 pāris. Vismazāk laulību reģistrētas ziemas mēnešos – janvārī, februārī un martā.

Pirmo reizi laulībā stājušies 226 cilvēki, otro reizi 90, bet trešo – 16 cilvēki. Laulības slēguši 124 latviešu tautības pāri, 27 pāri – cittautietis ar latvieti, savukārt 16 pāri bijuši ārvalstnieki.

Visbiežāk laulībā stājušies cilvēki vecumā no 26 līdz 35 gadiem, tas raksturīgi gan sievietēm, gan vīriešiem (46 sievietes un 61 vīrietis). Mazāks ir to sieviešu un vīriešu skaits, kuri apprecējušies vecumā no 18 līdz 25 gadiem (43 sievietes un 26 vīrieši). Interesanti, ka vairāk vīriešu nekā sievietes, stājušies laulībā vecumā no 36 līdz 50 gadiem (34 sievietes un 39 vīrieši). Vecumā no 51 līdz 60 gadiem laulībā stājušās 13 sievietes un 10 vīrieši, savukārt

vecumā virs 60 laulībā stājušās 8 sievietes un 13 vīrieši. Vecumā līdz 18 gadiem laulībā stājies 1 vīrietis.

2014.gadā reģistrētas 48 laulības, kurās sievas bijušas vecākas par vīriem. Lielākā gadu starpība, kad sieva vecāka par vīru – 16 gadi, savukārt lielākā gadu starpība, kad vīrs vecāks par sievu – 23 gadi. 15 laulātie pāri bijuši vienā vecumā. Vecākajai līgavai bijuši 75 gadi, bet vecākajam līgavainim – 78 gadi.

Aizvadītajā gadā Tukuma novadā 11 pāri atzīmējuši Rožu kāzas, 7 pāri – Zelta kāzas, 1 pāris – Smaragda kāzas un 2 pāri atzīmējuši dimanta kāzas.

### Samazinājies mirušo skaits

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 2014. gadā reģistrēti 522 mirušie, no tiem 259 sievietes un 263 vīrieši. Tas ir par 32 mirušajiem mazāk nekā 2013.gadā.

No reģistrētajiem mirušajiem 196 bijuši Tukuma pilsētas iedzīvotāji, 150 – Tukuma novada pagastu iedzīvotāji, 57 – Engures novada iedzīvotāji, 18 – Jaunpils novada iedzīvotāji, 44 – Kandavas novada iedzīvotāji, bet 57 – citu novadu iedzīvotāji.

2014. gadā Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto sieviešu vidējais miršanas vecums 77,5 gadi (2013. gadā 76,2), bet vīriešu – 68,1 (2013. gadā 66,9) gadi.

## Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

11.janvārī	
12.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Daudzbērnu biedrības „Dēkla” Jaungada eglīte bērniem
16.janvārī	
18.00 Tukuma pilsētas Kultūras nama lielajā zālē	Sandija Semjonova dokumentālā filma „Leģenda „Dinamo”” Pēc filmas – tikšanās ar autoru Ieejas maksa EUR 2.00 Biļetes iepriekšpārdošanā Tukuma pilsētas Kultūras nama kasē

15.janvārī	
Zentenes kultūras namā	Filmu pēcpusdienu 16.00 multfilma „Bitīte Maija”, ieejas maksa - EUR 1.00 17.30 filma „Modris”, ieejas maksa - EUR 2.00

16.janvārī	
Laiks tiks precizēts Mākslas galerijā „Durvis”	Fotožurnālista Jāņa Vītola 75. gadu jubilejas izstāde un mākslinieces Bārbalas Gulbes no stikla veidoti mākslas darbi – rotas, interjera priekšmeti, suvenīri

17.janvārī	
15.00 Slampes Kultūras pilī	Humoršovs „Vīrieši, vīrieši” Biļešu cenas – EUR 6.00; 8.00; 10.00; 12.00 Biļetes var iegādāties Kultūras pils kasē un „Biļešu Paradīzē”
17.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tautas deju kolektīvu koncerts „Danči sniegā”

23.janvārī	
11.00 Džūkstes kultūras namā	Bērnu deju kolektīvu festivāls „Raitu soli – jaunajā gadiņā” Piedalās novada un starpnovadu bērnu deju kolektīvi

Tukuma pilsētas Kultūras namā	<b>Kino Tukumā</b> 17.00 Kino bērniem – animācijas filma „ <b>Burvju māja</b> ” <i>Ieejas maksa EUR 1.00</i> 19.00 Latviešu kino pirmizrāde Tukumā „ <b>Modris</b> ” <i>Ieejas maksa bērniem līdz 12 gadiem – EUR 1.00, pieaugušajiem EUR 2.00</i>
-------------------------------	--

<b>24.janvārī</b>	
<b>Laiks tiks precizēts</b> Sēmes tautas namā	<b>Līnijdejojāju sadancošanās</b> Papildus informācija laikrakstā „Neatkarīgās Tukuma Ziņas”
<b>13.00</b> Tukuma pilsētas Kultūras namā	<b>Tukuma Invalīdu sporta kluba balle</b>
<b>13.00</b> Džūkstes Pasaku muzejā	Interese grupas „ <b>Galdiņ klājies</b> ” <b>nodarbība</b> – apģērbu pārveidošana un rotu gatavošana

<b>27.janvārī</b>	
<b>13.00</b> Džūkstes kultūras namā	Vecākās paaudzes kluba „ <b>Rosme</b> ” <b>atpūtas pēcpusdiena</b> „Jauno gadu sveicot” janvāra jubilāru sveikšana

<b>29.janvārī</b>	
<b>19.00</b> Slampes Kultūras pilī	<b>Koncerts „Mazu brīdi pirms”</b> J.Lūsēna dziesmas dzied Kristīne Zadovska un Ingus Pētersons Biļešu cenas – EUR 6.00; 7.00 <i>Biļetes var iegādāties Kultūras pils biļešu kasē un „Biļešu Paradīzē”</i>

<b>30.janvārī</b>	
<b>18.00</b> Džūkstes kultūras namā	Džūkstes kultūras nama dramatiskā kolektīva pirmizrāde A.Grīniece „ <b>Puķu brokastis</b> ”

<b>31.janvārī</b>	
<b>19.00</b> Tukuma pilsētas Kultūras namā	<b>Brāļu Auzānu un Jersikas orķestra jaunā koncertprogramma</b> <i>Biļetes Tukuma pilsētas Kultūras nama un „Biļešu paradīzē” kasēs</i>

<b>No 2.līdz 7.februārim</b>	
Sēmes bibliotēkā, Zentenes kultūras namā	<b>Svečosšanās nedēļa un pašgatavoto sveču izstāde</b>

<b>6.februārī</b>	
<b>19.00</b> Tukuma pilsētas Kultūras namā	<b>Aizraujoša komēdija „Padomi precētiem pāriem”</b> Izrādē piedalās Zane Burnicka, Kārlis Anitens, Aina Poiša <i>Biļetes Tukuma pilsētas Kultūras nama un „Biļešu paradīzē” kasēs</i>

<b>7.februārī</b>	
<b>Laiks tiks precizēts</b> Tukuma pilsētas Kultūras namā	<b>Pensionāru balle</b>

<b>Laiks tiks precizēts</b> Slampes pagastā	<b>Metēdiena</b> Sarīkojums notiks, ja būs sniegs
<b>Laiks tiks precizēts</b> Slampes Kultūras pilī	<b>Tukuma novada deju kolektīvu „Dižkoncerts”</b>

<b>14.februārī</b>	
<b>Laiks tiks precizēts</b> Tukuma pilsētas Kultūras namā	<b>Saldus Tautas teātra Muzikalā izrāde „Uz Tobago!”</b>
<b>22.00</b> Džūkstes kultūras namā	<b>Mīlestības balle</b> <i>Ieejas maksa – EUR 3.00</i>

<b>15.februārī</b>	
<b>15.00</b> Tukuma pilsētas Kultūras namā	<b>Veltījums Mārtiņa Freimaņa piemiņai</b> Arvīda Krieva filma „Freimī. Mārtiņš Freimanis” <i>Ieejas maksa EUR 2.00</i> <i>Biļetes iepriekšpārdošanā Tukuma pilsētas Kultūras nama kasē. Lūgums sekot reklāmai www.tpkn.lv</i>

Informāciju par kultūras aktivitātēm apkopoja Tukuma novada Domes kultūras metodiķe Rudīte Poča (tālr. 63122192, e-pasts: rudite.poca@tukums.lv).

Plašāka informācija par Tukuma muzeja pasākumiem: [www.tukumamuzejs.lv](http://www.tukumamuzejs.lv).

Iespējamās izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv)

## Izstādes

No 12.janvāra Zentenes kultūras namā izstāde „**2014.gada skaistākos mirkļus atceroties...**”. Fotografijas par 2014.gada pasākumiem Sēmes un Zentenes pagastos.

Visu janvāri Zentenes kultūras namā skatāma Ingunas Smildzeres darbu izstāde „**Pa ceļam uz mājām**”.

Janvārī Sēmes pakalpojumu centra otrā stāva zālē **Sņezanas Tišleres darbu izstāde**.

No 16. janvāra Mākslas galerijā „Durvis” **fotožurnālista Jāņa Vītola 75. gadu jubilejas izstāde un mākslinieces Bārbalas Gulbes no stikla veidoti mākslas darbi** – rotas,

interjera priekšmeti, suvenīri. Fotografijas ir Jāņa Vītola ikdienas darbs un arī vaļasprieks. Viņa „bildes” uzrunā, piesaista un liek aizdomāties. „Ļaudis ir žurnālista darbs ikdienā, diendienā sastapti Tukumā, Kandavā, dziļos un tuvos laukos, pagalmos un uz ceļa. Vien maza daļa būs redzama bildēs uz fotopapīra un visi kā dzīvi”, saka fotogrāfs, aizrautīgs stāstnieks, rakstnieks un fotomākslinieks, kura rokraksts fotomākslā ir īpašs. Bārbala Gulbe strādā kā neatkarīga māksliniece, specializējoties stikla mākslas jomā.

Līdz 19. aprīlim Tukuma Mākslas mu-

zejā skatāma **Jāņa (Džona) Liepiņa gleznu izstāde**.

Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” autosportam veltīta **izstāde „No dubļiem līdz rozēm”**.

Džūkstes Pasaku muzejā **izstāde „Pasakas par dabu” un izstāde „Kurbads”**.

Durbes pilī „**Baltijas mākslas izstāde. 20. gadsimta sākums**”, kas veltīta pirmajai mākslas izstādei Tukumā, kura notika Tukuma Viesīgā biedrībā no 1905. gada 27. februāra līdz 24. martam, tikai dažus mēnešus pirms lielajiem revolucionārajiem nemieriem Tukumā.

## Izstrādāta Tukuma zīmola stratēģija

2013.gada nogalē Tukuma novada Dome, sadarbojoties ar SIA „Esplanāde”, uzsāka darbu pie Tukuma zīmola stratēģijas izstrādes, kam ir būtiska nozīme pilsētas attīstībā. Šim mērķim tika izveidota darba grupa, kurā aktīvi darbojās SIA „Esplanāde” pārstāvji un Tukuma novada pašvaldības darbinieki.

Pēc mērķtiecīga komandas darba SIA „Esplanāde” ir izstrādājusi divas rokasgrāmatas – „Tukuma tēla veidošanas stratēģija”, kurā metodiski izklāstīti Tukuma zīmola iedzīvīnāšanas soļi, un rokasgrāmata „Tukuma zīmola vizuālo elementu standarts”, kas ietver grafiskos failus un risinājumus, kurus pielietot turpmākajā darbā. Ir izstrādāta arī brošūra „Tukuma pilsētvides objektu – skulptūru un pieminekļu izvērtējums”, kurā ir atspoguļots Latvijas Mākslas akadēmijas Tēlniecības katedras asociētās profesores, tēlnieces Olgas Šilovas vērtējums par esošajiem Tukuma pilsētvides objektiem.

Balstoties uz rūpīgu izpēti un pilsētas nozīmīgākajām vērtībām, SIA „Esplanāde” ir radījusi Tukuma pilsētas logotipu, kas sevī ietver devīzi „Uz Tukumu pēc smukuma”, liektu līniju, kas raksturo Tukuma pauguraino vidi, un tikai Tukuma pilsētai

raksturīgus elementus – vēsturiskās lateranas, evaņģēliski luteriskās baznīcas torni, strūklaku u.c.

Logotipam ir noteikta pilnā un vienkāršotā versija, dažādi krāsu pielietojumi, kurus var izmantot atsevišķu pasākumu vai tūrisma produktu apzīmēšanai attiecīgos gadalaikos. Radīti arī logotipa grafiskie atvasinājumi, piemēram, logotips Tukuma pilsētas svētkiem vai logotips Tukuma tūrisma centram. Lai Tukuma pilsētas logotipā iekļautā devīze būtu saprotama arī tūristiem, tā ir adaptēta divās svešvalodās – angļu un krievu valodās. Nav piemirsta arī iedzīvotājiem labi zināmā grafiskā zīme – smukuma meklētāji – kurai tagad ir pieejamas 3 versijas. Veiksmīgai tēla iedzīvīnāšanai ir radīti arī dažādi paraugietvari, kurus var izmantot prezentācijām, preses reklāmām, Web banerim u.c. Jāatzīmē, ka SIA „Esplanāde” radītais paraugietvars informatīvajam izdevumam „Tukuma Laiks” jau ir pielietots šajā numurā.

Tukuma pilsētas logotips ir iesniegts patentēšanai Latvijas Republikas Patentu valdē, kas noteiks, ka zīmola īpašnieks ir Tukuma novada Dome. Jaunā logotipa stāšanās spēkā nenozīmē, ka tiks aizmirsta Tukuma un Tukuma novada heraldika. Tā-

pat kā līdz šim, heraldika tiks lietota formālai komunikācijai, bet pārējos gadījumos tiks izmantots jaunais logotips.

Nākamais darbības solis ir rīcības plāna izstrāde atbilstīgi rokasgrāmatai noteiktajām vadlīnijām.



Pilnā versija



Vienkāršotā versija

### Izmaiņas pieņemšanas laiks

No šā gada februāra Tukuma novada Domē tiks mainīti iedzīvotāju pieņemšanas laiki.

### Turpmāk Domes speciālisti iedzīvotājus pieņems:

pirmdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00,  
ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00.

### Tukuma novada Domes

#### izpilddirektors iedzīvotājus pieņems:

pirmdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00,  
ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00.

Ja ir nepieciešams tikties ar Tukuma novada Domes speciālistiem ārpus pieņemšanas laika, lūdzam iepriekš pieteikties. Kontaktinformācija pieejama [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv) sadaļā “Kontakti”.



**Cienījamie novada iedzīvotāji!**  
Aicinām saņemt profesionālu  
**BEZMAKSAS JURIDISKO KONSULTĀCIJU  
PA TELEFONU**

Latvijas Republikas Satversmē kā cilvēka pamattiesības ietvertas tiesības uz pieeju tiesai un tiesības uz advokāta palīdzību, tādēļ labdarības mērķu vadīti, juridiskā biroja **EIRO TEMĪDA** juristi sadarbībā ar novada domi telefoniski sniegs juridisku konsultāciju *pro bono publico* (**BEZ MAKSAS** sabiedrības labā – **latīņu val.**) visiem novada iedzīvotājiem.

- **Telefonisku bezmaksas juridisko konsultāciju iespējams saņemt pa tālruni 67270292** darba dienās no plkst. 10:00-15:00. Īpaši steidzamos un ārkārtējos gadījumos iespējams saņemt bezmaksas konsultāciju arī ārpus norādītajiem laikiem zvanot pa mobilo tālruni: 29180099.
- **Bezmaksas ir tikai telefoniskās konsultācijas.** Par konsultāciju klātienē, ierodoties **EIRO TEMĪDA** juridiskajā birojā, kas atrodas Aleksandra Čaka ielā 83/85-6, Rīgā, kā arī par papildus nepieciešamajām darbībām tiesās un citās iestādēs novada iedzīvotājam ar **EIRO TEMĪDA** biroju ir iespēja noslēgt Juridiskās apkalpošanas līgumu. **EIRO TEMĪDA** birojs piemēros 10 % atlaidi visiem novada iedzīvotājiem.
- **EIRO TEMĪDA** savos pastāvēšanas 15 gados ne reizi nav pievīlusi savus klientus.
- **EIRO TEMĪDA** juridisko biroju iepazīsiet tuvāk mūsu mājas lapā [www.temida.lv](http://www.temida.lv)

Ar cieņu,

SIA „EIRO TEMĪDA ZJPB”  
Jur.adrese: Aleksandra Čaka iela 83/85-6, Rīga, LV-1011  
Tāl. 67270292; 29180099  
E-pasts – [temida@ml.lv](mailto:temida@ml.lv)  
Web – [www.temida.lv](http://www.temida.lv)

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”  
Iznāk vienu reizi mēnesī.  
Tirāža: 12 100. Bezmaksas.  
Ar izdevumu var iepazīties arī [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv) Izdevējs:  
Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749.  
Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101.  
Tāl. 631 22707, e-pasts: [dome@tukums.lv](mailto:dome@tukums.lv)  
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa,  
redaktore Anda Andžāne, tālr. 63132774,  
e-pasts: [anda.andzane@tukums.lv](mailto:anda.andzane@tukums.lv)  
Maketēts un iespiests: “Universums A”.  
Izplatītājs: SIA “PostService”, Latvijas Pasts  
Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.

